УТВЕРЖДЕНО:

 Постановлением главы  

                                                                                                                                                                                                        Линецкого сельсовета

                                                                                                                                                                                                        Железногорского района

от 27.09.2012 N 17

                                                                                       ПРОГРАММА СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

                                                                               АДМИНИСТРАЦИИ ЛИНЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

                                                                            ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ


                             на 2012 - 2015 г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Населенные

пункты
	Протяжен 

 ность    

   км
	Срок

исполнения
	Затраты на 

реализацию

мероприя-тий

тыс. рублей
	Источники финансирования
	Примечание

	
	
	
	
	
	
	Феде-раль-ный бюд-жет
	Областной бюд-жет
	Местный бюд-жет
	

	 1
	Газификация жилых домов
	д. Роговинка

 
	    2,5

       
	   2012-2013

 
	2,5 млн.

        
	1,7 млн.
	 
	500
	Средства населения 300 тыс. рублей

	 2.
	Газификация 8-ми квар-тирного жилого дома
	с. Линец
	      -
	      2013
	       400
	
	200
	  15
	Средства населения

- 185 тыс. руб.

	 3.
	Газификация 4-х квар-тирного жилого дома
	с. Линец
	
	      2013
	       200
	
	100
	  10
	Средства населения

- 90 тыс.руб.

	3.
	Строительство   3-х

минискважин


	 х. Веселый

 х. Основное

 д. Понизовка
	       -

      -
	    2013-2014 

      
	         570
	
	541.5
	 28,5
	Средства областно-

го экологического 

фонда

	5.
	Строительство дороги с твердым покрытием
	д. Роговинка
	     1,5
	    2013-2014
	         550
	165, 0
	357,5
	27,5
	 

	6.
	Строительство дороги с твердым покрытием
	с. Линец

ул. Южная
	     1,0
	     2014-2015
	         350
	105,0
	227,5
	17,5
	


  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛИНЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА  на 2012-2015 годы.

Финансирование Программы   предполагается путем привлечения следующих средств:

- государственной финансовой поддержки;

- областного бюджета;

- бюджета Линецкого сельсовета Железногорского района.

ХАРАКТЕРИСТИКА  ЛИНЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Линецкий сельсовет — находится в юго-восточной части Железногорского района Курской области с административным центром в с. Линец. Граничит с северной стороны с МО «Рышковский сельсовет» и МО «Басовский сельсовет», с восточной стороны – с МО «Нижнеждановский сельсовет», с южной стороны с Фатежским районом Курской области и с западной с  МО «Кармановский сельсовет» и Конышевским районом. Площадь Линецкого сельсовета – 52,5 кв.км. Население  - 642 человек. 

    Климатические условия характерны для северного агроклиматического района Курской области. По условиям теплообеспеченности растений Линецкий сельсовет Железногорского района относится к умеренному поясу, входящему в состав лиственно-лесной климатической области России. По данным метеостанции основные климатические показатели следующие: среднегодовая температура воздуха +5,4оС, продолжительность безморозного периода 149 дней, гидротермический коэффициент – показатель влагообеспеченности – равен 1,2 (умеренное увлажнение).

В целом климат характеризуется умеренной континентальностью, большой продолжительностью безморозного периода, достаточным годовым количеством осадков и тепла.

Температура воздуха

Среднемесячная температура самого теплого месяца – июля, - равна +19,2ºС. 

Сумма температур за период с температурой выше +10º С (в период активной вегетации) составляет 2408, выше +5ºС – 2689. 

Зима (декабрь - февраль) умеренно-холодная, с преобладанием облачной погоды. Характерны устойчивые морозы в пределах от -5 до -12°С. В январе и феврале морозы в отдельные периоды достигают -25, -30°С. Ежемесячно от 3 до 6 раз бывают кратковременные оттепели, нередко сопровождаемые гололедом. Осадки выпадают в виде снега (от 12 до 16 снегопадов ежемесячно). Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября, мощность его к концу зимы достигает 0,2 - 0,6 м. Метели бывают от 2 до 7 раз в месяц. Дней с туманом 6 - 10 в месяц. Грунты к концу зимы промерзают на глубину 0,6 - 0,8 м.

Весна (март - май) прохладная, с неустойчивой погодой. Характерны периодические похолодания, во время которых температура воздуха ночью, даже в мае, иногда опускается до 0° С и ниже. Осадки выпадают преимущественно в виде дождей. В первой половине апреля еще возможны снегопады. Снежный покров обычно сходит к середине апреля.

Лето (май - август) умеренно-теплое около половины дней за сезон - ясные и малооблачные. Температура воздуха днем 16 - 20°С (в июле иногда повышается до 28 - 30°), ночью 10 - 15° С. Летом выпадает наибольшее в году количество осадков (дней с дождем 13 - 15 ежемесячно). Характерны кратковременные ливни, иногда с грозами, но бывают также и затяжные моросящие дожди, особенно во второй половине лета.

Осень (сентябрь-ноябрь) до конца сентября сравнительно теплая, с преобладанием малооблачной погоды. В октябре погода становится прохладной, пасмурной; по ночам в это время бывают регулярные заморозки. В ноябре наступает резкое похолодание. Осадки в сентябре и октябре выпадают главным образом в виде затяжных моросящих дождей; в ноябре - дожди чередуются со снегопадами. Дней с туманом 4 - 8 ежемесячно.

Таблица 1 Климатические характеристики температурного режима

	Параметры
	Показатели

	Абсолютная минимальная температура, 0С
	- 42

	Абсолютная максимальная температура, 0С
	+ 36

	Средняя температура отопительного периода, 0С
	- 1,9

	Продолжительность отопительного периода, суток
	228

	Средняя температура воздуха наиболее холодной пятидневки, 0С
	- 27

	Средняя температура воздуха наиболее холодного периода, 0С
	- 15


По количеству выпадающих осадков территория относится к зоне достаточного увлажнения. За год в среднем за многолетний период выпадает 552 мм осадков.   Пространственное и временное их распределение отличается значительной неравномерностью. Средняя интенсивность ливневых осадков составляет 0,62 мм/сек. Максимальная – 4,3 мм/сек. В годовом ходе месячных сумм осадков максимум наблюдается в июле (в среднем 77 мм осадков), минимум - в феврале (29 мм осадков). Обычно две трети осадков выпадает в теплый период года (апрель - октябрь) в виде дождя, одна треть - зимой в виде снега. 

Осадки, выпадающие в твердом виде с ноября по март, образуют снежный покров. Образование устойчивого снежного покрова обычно начинается на севере района 28 ноября и заканчивается на юге 7 декабря. 

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова – 29 ноября, а разрушения – 6 апреля. Среднее число дней со снежным покровом равно 139. Высота снежного покрова в среднем составляет 47 см, в отдельные годы доходит до 70 см. Максимальной высоты снежный покров достигает в конце февраля – начале марта. Промерзание почвы зависит от высоты снежного покрова и может достигать 141 см. Наибольшая высота снежного покрова в среднем составляет 24 см и отмечается в последней декаде февраля и первой декаде марта. Продолжительность сохранения снежного покрова в среднем 126 дней.

Имеют место атмосферные засухи. По статистическим данным в среднем каждый четвертый год засушливый. Сильные засухи (месячная сумма осадков не превышает 50% нормы) наблюдается в среднем через каждые 10 лет. Летние осадки выпадают неравномерно и нередко носят ливневый характер.

Число дней с относительной влажностью воздуха 80% и более за год составляет 125-133.

Ветры в течение года переменных направлений (западные, юго-западные и восточные); их преобладающая скорость 2 - 5 м/с. Преобладающими ветрами в зимний период являются ветры юго-восточного, юго-западного и западного направлений, в летний период – северного, северо-восточного, северо-западного направлений. Число дней с ветрами вызывающими суховеи за весь период вегетации составляет 43 дня. Максимальные скорости ветра в зимний период фиксируются при ветрах южных и юго-западных направлений (4,9-5 м/сек), в летний период – при ветрах северо-западного и западного направления (3,3-3,8 м/сек). Среднегодовая скорость ветра 4,0 м/сек, наибольшая 5,0 м/сек в феврале, наименьшая 3,1 м/сек в августе месяце.

Таблица 2 Скорость ветра

Ветровой режим оказывает существенное влияние на перенос и рассеивание загрязняющих веществ. Особенно это относится к ветрам со скоростью 0-1 м/сек. Повторяемость направления ветра (средняя многолетняя роза ветров) на рассматриваемой территории: западного-16%, южного-14%, юго-западного-13%, северного, восточного, северо-западного по 12%, северо-восточного-11%, юго-восточного-10%. Штиль-17% и особенно наблюдается в августе. Потенциал загрязнения атмосферы (ПЗА) характеризуется как умеренный. Повышенный уровень загрязнения атмосферного воздуха, обусловленный метеорологическими условиями, может отмечаться летом и зимой.

Годовой радиационный баланс составляет здесь 89 ккал/см2, а годовое количество осадков - 650-680 мм, т.е. радиационный индекс сухости близок к единице. Это означает, что в районе наблюдается близкое к ”оптимальному” соотношение тепла и влаги.

Система расселения


Число жителей Линецкого сельсовета Железногорского района на 01.01.2012 г. составляет 538  человек. 

В Линецком сельсовете Железногорского района находятся 9 населенных пунктов: х. Веселый, д. Журавинка, с. Линец, х. Основное, д. Понизовка, д. Роговинка, х. Сотникова, д. Толстовка, д. Трубицино.

При этом количество населенных пунктов с численностью населения ниже 50 человек в 2009 г. равнялось 1 . В указанной группе населённых пунктов на начало 2009 г. проживало 1,1%  жителей Линецкого сельсовета Железногорского района. Эти показатели свидетельствуют о низкой людности населенных пунктов и концентрации населения в бывшей центральной усадьбе, а ныне центре сельского совета – центре предоставления социальных услуг. 

Таблица 1 Структура расселения Линецкого сельсовета Железногорского района в зависимости от людности населенных пунктов

	Группы населённых пунктов по плотности населения
	Население Поселений с численностью населения свыше 1000 человек в этот же период насчитывалось,  проживающее в данной категории населенных пунктов

	
	2011 г.

	
	количество населённых пунктов
	% к итогу
	численность населения, чел.
	% к итогу

	Свыше 1000
	-
	-
	-
	-

	500-1000
	-
	-
	-
	-

	100-500
	2
	  22,2
	482
	75,9

	50-100
	1
	11,2
	 65
	10,2

	Менее 50
	6
	66,6
	88
	13,9

	Итого
	9
	100%
	535
	100%


Таблица 4 Численность сельского населения Линецкого сельсовета Железногорского района в на 01.01.2012 г.

	Муниципальное
образование
	Группы населённых пунктов по плотности населения
	Численность сельского населения
	Перечень населенных пунктов, относящихся к соответствующей категории по состоянию на 01.01.2010 года
	Количество населённых пунктов

	Линецкий  сельсовет
	 50-100
	65 
	         х. Веселый
	             1                                                          

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	
 
34
	д. Журавинка
	1

	Линецкий  сельсовет
	100-500
	382
	           с. Линец 
	1

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	  4
	х. Основное
	1

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	13
	д. Понизовка
	1

	Линецкий  сельсовет
	100-500
	    100
	д. Роговинка
	1

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	 2
	х.  Сотникова
	1

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	 1
	д. Толстовка
	1

	Линецкий  сельсовет
	Менее 50
	     35
	д. Трубицино
	1

	Линецкий  сельсовет
	Всего по сельсовету
	636 
	Х
	9


Закономерность современного расселения Линецкого сельсовета Железногорского района такова, что северная часть сельсовета численно  развита. Определяющим  фактором существующего на сегодняшний день значения плотности населения территорий с наименьшей численностью является отсутствие рабочих мест, слабая экономическая освоенность муниципального образования. 

Таким образом, в Линецком сельсовете Железногорского района сохраняется тенденция естественной убыли населения. Половозрастная структура населения свидетельствует об усилении в среднесрочной и долгосрочной перспективе дефицита молодого населения, молодых специалистов. 

